
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. 4dQ del 1 6 MAH 2012j

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

ME 125 A - Tortorici (ME) - "Muri e paratie Montevalle e Opere Idrauliche Zona Lembo

Pellizza" Pagamento indagini geognostiche Geomerid S.r.l.

CUPJ14C11000120001 -CIG 324068168E

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art 1 - comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'alt. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle

Pag. 1 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



// Commissario Straordinario Delegato

infrastnitture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con

codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il

codice ME125 - Tortorici (ME) - "Muri e paratie Montevalle e Opere Idrauliche Zona Lembo-

Pellizza" importo complessivo di € 500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 220 del 09/09/2011 di approvazione specifiche tecniche per le

indagini preliminari e approvazione schema di richiesta di offerta ai sensi dell'alt. 125 eli del D.

Lgs. 163/2006 e s.m.i. per la realizzazione del Piano di Indagini preliminari per la mitigazione del

rischio dell'Intervento ME125 - Tortorici (ME) - "Muri e paratie Montevalle e Opere Idrauliche

Zona Lembo-Pellizza ";

VISTO il Decreto Commissariale n. 250 del 03/10/2011 di aggiudicazione definitiva della

procedura negoziata per la realizzazione del Piano di Indagini preliminari per la mitigazione del

rischio dell'Intervento MEI25 - Tortorici (ME) - "Muri e paratie Montevalle e Opere Idrauliche

Zona Lembo-Pellizza" a favore dell'Impresa Geomerid S.r.L, a fronte di un ribasso percentuale del

32,50% rispetto all'importo posto a base di gara, pari a € 26.414,06 (euro

ventiseimilaquattrocentoquattordici/06) oltre a € 669,61 (seicentosessantanove/61) per oneri della

sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA.

VISTO il contratto stipulato in data 03/10/2011 con la ditta Geomerid S.r.L per l'importo di €

26.414,06 (euro ventiseimilaquattrocentoquattordici/06) oltre ad € 669,61

(seicentosessantanove/61) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva, registrato a

Roma in data 24/10/2011 al n. 20792 serie 3, in cui all'art.6 l'appaltatore si obbliga ad ultimare le

prestazioni entro ventuno giorni dalla data di sottoscrizione del verbale di inizio attività;

VISTA la nota prot.n. 1975 del 04/10/2011 con cui si comunica il nominativo del Supervisore delle

attività di campo Dott. Giuseppe Lombardo, funzionario dell'Ufficio del Commissario Delegato;

VISTA la nota del RUP prot.n. 2049 del 11/10/2011, in cui si autorizza ed invita la ditta ed il

Supervisore di Campo alla redazione del verbale di inizio attività;

VISTO il verbale di inizio attività sottoscritto in data 12/10/2011 dall'Affidataria e dal Supervisore

di Campo, in cui si specifica che l'ultimazione complessiva delle attività deve avvenire entro e non

oltre il 02/11/2011;

VISTA la nota della Geomerid S.r.L prot.n. 840 del 27/10/2011 acquisita al prot.n. 2294 del

27/10/2011, in cui si richiede la proroga di giorni tredici;

VISTA la nota prot.n. 2296 del 27/10/2011 in cui il Supervisore di campo, in riscontro alla richiesta

di proroga della Geomerid S.r.L prot.n. 840 del 27/10/2011 acquisita al prot.n. 2294 del 27/10/2011,

esprime parere favorevole;

VISTA la nota prot.n. 2300 del 27/10/2011 in cui il RUP, a seguito del parere espresso dal

Supervisore di campo con nota prot.n. 2296 del 27/10/2011, esprime parere favorevole e concede

Pag.2di4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



// Commissario Straordinario Delegato

una proroga di giorni tredici a condizione che l'appaltatore non tragga motivi per accampare diritti

o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto;

VISTA la nota prot.n. 2517 del 15/11/2011 in cui il RUP trasmette la relazione di accertamento e

approvazione in linea tecnica sulle opere previste nella perizia di variante, suppletiva e di

assestamento della perizia di variante e suppletiva delle indagini geognostiche trasmessa dal

Supervisore di Campo con nota prot.n. 2516 in data 15/11/2011;

VISTA l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, sottoscritto il 15/11/2011 e registrato

a Siracusa il 21/11/2011 al n. 4712 - serie 3, in cui l'affidataria accetta tutte le variazioni apportate

al progetto originario secondo quanto previsto nella perizia di variante redatta dall'Ufficio del

Commissario Delegato e si impegna ad ultimare i lavori entro il 15/11/2011 e con riferimento al

nuovo importo netto dei lavori di € 26.275,94;

VISTO i documenti di contabilità relativi all'avanzamento lavori a tutto il 8/11/2011 :

- SAL n. 1 dal quale si evince un totale dei lavori eseguiti pari ad € 26.223,78;

-Certificato di pagamento n. 1 per un importo pari a € 26.092,66 ottenuto decurtando

dall'importo netto dei lavori di cui al SAL n. 1 la ritenuta dello 0,5% per infortuni pari ad €

131,12;

- Libretto delle misure;

- Sommario registro di contabilità.

VISTA lo stato finale dei lavori sottoscritto dalla Geomerid S.r.l. in data 20/01/2012 in cui si

conferma il totale netto dei lavori pari ad € 26.223,78;

VISTO la relazione del direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione

sottoscritto in data 24/01/2012 dal Supervisore di Campo, dalla Geomerid S.r.l e visto, accertato e

confermato dal Rup dal quale si evince un credito netto all'impresa di € 131,12;

VISTAla nota prot.n. 46 del 07/02/2012 acquisita al prot.n. 365 del 08/02/2012, con la quale la

Geomerid S.r.l. trasmette la seguente documentazione:

- Fattura n. 2 del 07/02/2012 per un importo di € 26.092,66 oltre iva;

-Fattura n. 3 del 07/02/2012 per un importo di € 131,12 oltre iva;

- Registro di contabilità.

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato in data 04/01/2012 e acquisito al

prot.n. 107 del 17/01/2012 relativo la Beton Test S.r.i. che ha svolto le prove di laboratorio

necessarie ai fini della realizzazione del Piano di indagini;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato in data 10/01/2012 e acquisito al

prot.n. 126 del 18/01/2012 relativo la Geomerid S.r.l.;

VISTA la richiesta ad Equitalia del 23/02/2012 ai sensi dell'alt 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla

quale si evince che la ditta Geomerid S.r.l risulta non inadempiente;

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 871 del 16/03/2012 con cui la Geomerid s.r.l. integra la

dichiarazione ai sensi dell'art.3 della legge 13.10.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità

dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 2 del 07/02/2012 per un

importo di € 31.572,12 iva inclusa e della fattura n. 3 del 07/02/2012 per un importo di € 158,66 iva

inclusa, a favore della Geomerid S.r.l quale corrispettivo per la realizzazione del Piano di indagini

Pas. 3 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



// Commissario Straordinario Delegato

relativo l'intervento ME 125 A - "Muri e paratie Montevalle e Opere Idrauliche Zona Lembo-

Pellizza "

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.

3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Nell'ambito dell'intervento denominato "Muri e paratìe Montevalle e Opere Idrauliche Zona

Lembo-Pellizza" individuato con il codice di identificazione ME 125 A nell'allegato 1

all'Accordo di Programma, è disposto l'impegno e il pagamento alla ditta GEOMERID SRL della

fattura n. 2 del 07 febbraio 2012 per un importo di € 26.092,66 per lavori ed € 5.479,46 per IVA e

quindi per complessive € 31.572,12 (trentunomilacinquecentosettantadue/12), e della fattura n. 3

del 07 febbraio 2012 per un importo di € 131,12 ed € 27,54 per Iva per complessive € 158,66

(centocinquantotto/66), da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario

avente codice IBAN IT 08 F 02008 17102 000003973365 che la stessa intrattiene presso la

Unicredit Spa - Sede di Siracusa;

Articolo 4

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di € 31.730,78

(trentunomilasettecentotrenta/78), si provvede, a valere sulle risorse finanziarie di cui all'art. 4

dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale

n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo,

intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, relativamente all'intervento ME 125.

Articolo 5

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario

Delegato, per la registrazione del relativo impegno di spesa.

Jl Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

Pag.4di4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo


